
 
Conhecimento de Transporte Eletrônico  

Nota Técnica 2011/004 

 

Pág. 1 / 3 

 
 

 
Projeto Conhecimento de Transporte Eletrônico  

 
 

 
 

Nota Técnica 2011/004 
 
 

Estende a aplicação das regras D01a e D01b a todos 
WebServices 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Dezembro 2011 
 
 



 
Conhecimento de Transpor te Eletrônico  

Nota Técnica 2011/004 

 

Pág. 2 / 3 

 
 

1. Resumo 
 
Esta Nota Técnica divulga a alteração na validação dos WebServices do CT-e, nas versões 1.03 
e 1.04b 
 
 
 
Prazos de entrada em vigência das alterações: 
 
• Ambiente de homologação – 15/12/2011 
• Ambiente de produção – 01/01/2012 



 
Conhecimento de Transpor te Eletrônico  

Nota Técnica 2011/004 

 

Pág. 3 / 3 

 
 

2. Regras de validação  
 

Aplica as regras de validação facultativas D01a e D01b para todos os WebServices, 
nas versões 1.03 e 1.04b 

 
D01a Verifica a existência de qualquer namespace diverso do namespace 

padrão do CT-e (http://www.portalfiscal.inf.br/cte) 
Facul. 598 Rej. 

D01b Verifica a existência de caracteres de edição no início ou fim da 
mensagem ou entre as tags 

Facul. 599 Rej. 

 
 

 


